
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO (D. LGS. 118/2011) 

2016/2018 – APPROVAZIONE. 
 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore 11.00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti i Consiglieri Comunale 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

TRAVERSO Marco  

ALLIANO Giovanni  

DIVANO Agostino  

BOTTARO Luigi 

VACCARI Caterina 

MONTECUCCO Angelo  

ALIANO Sabrina  

MASSONE Alessia 

FIRPO Gian Carlo   

FRISONE Mattia  

                                           

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

 

                                                    Totali 9 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
 

 



IL SINDACO 

Introduce l’argomento con una breve relazione in merito alle scelte politiche, sempre più 
limitate dalle scarse risorse finanziarie disponibili e difficoltà di reperimento anche dagli 
altri enti pubblici, in special modo, da poter destinare agli investimenti, le cui spese, già da 
qualche anno risultano limitate unicamente a piccoli interventi di manutenzione 
straordinaria del patrimonio. Il che rende sempre più arduo far quadrare i conti e redigere i 
Bilanci di previsione, che anche alla luce della continua instabilità delle norme finanziarie 
sono approvati con eccessivi ritardi rispetto al termine ordinario ; 
Fa seguito, quindi,  una sintesi dei dati contabili più rilevanti del Bilancio, a cura del 
responsabile dell’Area Finanziaria. 
Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita  la relazione del Sindaco e Responsabile dell’Area Finanziaria;  

Visti: 
- l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per 
l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;  
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
- il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 
degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 
Programmazione ( DUP). Documento propedeutico all’approvazione del Bilancio che 
sostituisce la ex relazione; 
- la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di 
fiscalità e bilanci degli Enti locali;  
Visto il D.M Interno del 28/10/2015, che differisce i termini di approvazione del Bilancio 
2016 degli Enti Locali al 31/03/2016;  

Richiamato  l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 
Dato atto,  che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il   bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016-2018, che assume funzione autorizzatoria, risulta  
costituito: 
- dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio; 
- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
- dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri. 
 
Dato atto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere 
in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 
mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 
esercizi successivi; 
 
Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 
commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo 
per tutti i Comuni il nuovo saldo di competenza finale; 



Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.07.2015, con cui sono 
stati rinviati, ai sensi degli articoli 3, comma 12, e 11 bis, del Decreto legislativo 
118/2011 e s.m.i., al 2017 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e 
l’adozione del piano dei conti integrato e al 2018  l’adozione del bilancio consolidato,  
 
Dato atto che  con deliberazione n. 26  del 20.04.2016,  la Giunta Comunale ha adottato 
gli schemi del Bilancio di previsione 2016-2018 (all. A) e i relativi allegati di cui all’art.11 
comma 3, del D.Lgs. n. 118/201, ivi compresa la nota integrativa al Bilancio art. 172 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamate le  deliberazione del Consiglio comunale, approvate  in data odierna: 
- n. 2 –“Approvazione  Rendiconto  relativo all’esercizio finanziario 2015”, dal quale 
emerge un risultato d’amministrazione di € 41.600,00, di cui la parte disponibile, al netto 
degli accantonamenti è di € 682,00; 
- n. 3 - “Approvazione regolamento comunale IUC” adeguato alle novità introdotte dalla 
legge di stabilità 2016; 
- n. 4 -  “ Approvazione nuovo Regolamento di contabilità” in conformità al D.Lgs. n. 
11872011 e s.m.i; 
- nn. 5, 6 e 7 - con cui sono state confermate, rispettivamente,  le aliquote IMU –TASI e 
TARI con gli opportuni adeguamenti alla legge di stabilità; 
- n. 8 – “Approvazione programma triennale delle Opere pubbliche -2016-2018 e 
dell’elenco annuale dei lavori (art. 128, comma 1, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 
- n. 9 – “Approvazione Documento Unico di Programmazione DUP 2016-2018 –
aggiornato”; 
 
Richiamate, altresì, le seguenti deliberazioni: 
- n. 9 del 13.06.2015, del Consiglio comunale con cui è stato approvato  il ripiano del 
maggiore disavanzo al 1° gennaio 2015, rispetto al risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2014, di € 35.073,20,  derivante dall’attività di riaccertamento straordinario in 
n. 30 (trenta) esercizi mediante l’applicazione di quote costanti  dell’importo di € 1.169,10 
ai relativi bilanci di previsione 2015- 2044; ai sensi del  comma 15, dell’articolo 3, del 
citato decreto legislativo n. 118 del 2011, e secondo le modalità di al decreto del ministero 
dell’economia e delle finanze, di concerto con il ministero dell’interno, adottato il 2 aprile 
2015; 
- n. 26 del 4.09.2014 del Consiglio comunale di approvazione dell’aliquota addizionale 
IRPEF comunale misura unica dello 0,8%, a decorrere dall’1.01.2014 e soglia di esenzione 
fino ad € 11.500,00 di reddito imponibile, invariata per il 2015 e per il 2016; 
nonché le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale in data 20.04.2016:  
 - n. 19 -  “Riaccertamento ordinario dei residui ( art.3 comma 4 del D. Lgs 118/2011)”; 
- n.21 – “Piano per il triennio 2016/2018 di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, 

delle autovetture di servizio e dei beni immobili ad uso abitativo, e relazione a consuntivo 
2015 ( art. 2 commi 594-599, L. 244/07)”; 

- n. 22 – “Destinazione proventi sanzioni  per violazione C.d.S., come previsto dall’art. 
208, comma 4 del D. Lgs. 285/92”; 

- n. 23 – “Servizi a domanda individuale - Copertura tariffaria costi anno 2016 la cui 
percentuale è del 68,48%”; 

 
Dato atto che: 
- sulla base dell’effettuata ricognizione del patrimonio immobiliare disponibile dell’ente, 
non strumentale all’esercizio delle funzioni istituzionali, non risultano beni suscettibili di 
valorizzazione e né di dismissione e che pertanto non è stato predisposto il relativo Piano 
ai sensi della l’art. 58 della L. 133/2008; 
- non sussistono nuove aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 
5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 
 
Ritenuto che il progetto di Bilancio 2016-2018, così come definito dalla Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione;  



 
Dato atto che il Bilancio garantisce il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio 
per il triennio 2016-2018, come si evince dal da relativo prospetto allegato; 
 
Di dare atto, altresì, che  dalla   tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia, l’ente non risulta 
deficitario; 
 
Vista  la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al Verbale n. 3 del 
27/01/2016, redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
267/2000, con cui ha espresso parere favorevole; 
 
Acquisiti gli allegati   pareri favorevoli, resi, ai sensi dell’art. . 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; - 
il D.Lgs n. 118/2011;   
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n.  0, voti contrari n. 0 su n. 9 Consiglieri presenti e votanti   

 
D E L I B E R A 

 
1.  Di approvare  il  bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati, ivi compresa la 

nota integrativa al bilancio, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.169.204,00 1.155.800,00 1.175.800,00 

Titolo 2 47.584,00 47.200,00 47.200,00 

Titolo 3 726.615,57 697.000,00 702.000,00 

Titolo 4 4.132.800,00 30.000,00 25.000,00 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 1.492.500,00 1.330.000,00 1.310.000,00 

Titolo 9 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Fondo Pluriennale Vincolato 81.296,43 0 0 

Totale 7.950.000,00 3.560.000,00 3.560.000,00 

 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.890.194,00 1.770.100,00 1.777.700,00 

Titolo 2 4.176.806,00 65.000,00 73.000,00 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 90.500,00 94.900,00 99.300,00 

Titolo 5 1.492.500,00 1.330.000,00 1.310.000,00 

Titolo 7 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Totale 7.950.000,00 3.560.000,00 3.560.000,00 

2. Di dare atto che  il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 è stato approvato 
separatamente dal Consiglio Comunale in data odierna con propria deliberazione n. 9; 

3. Di dichiarare, con separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i.. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Traverso Marco 

                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 

         
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì   

Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
 F.to Traverso Marco                                                                                   F.to La Pepa Domenica 

         

 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/05/2016 all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 26/05/2016                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                                          F.to La Pepa Domenica 
 

        


